

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

(ELECTIVE COURSE : ECONOMICS)

EEC-11 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions given.*

Section—A

Note : *Attempt any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. Distinguish between indifference curve and isoquant. How does a producer using two variable inputs—labour and capital can attain equilibrium by way of maximising output ?

8+12=20

2. What is the difference between demand pull inflation and cost push inflation ? Explain the possible ways to control inflation. 8+12=20
3. Distinguish between returns to scale and returns to a factor. Why does law of diminishing returns operate ? 8+12=20
4. What is economic theory ? Discuss in brief the various stages involved in construction of economic theory. 8+12=20

Section—B

Note : Attempt any **three** questions from this Section in about **300** words each. 3×12=36

5. What do you mean by the term 'demand' ? Identify the determinants of demand of a commodity in the market. 4+8=12
6. Explain national income as a flow of goods and services. 12

7. What is autonomous investment ? Explain the factors that determine investment. $4+8=12$
8. What is the difference between cardinal approach and ordinal approach of consumer behaviour ? Explain how can consumer attain equilibrium under cardinal approach. $4+8=12$
9. Why does trade take place between two or more countries ? Explain in the light of theory of comparative advantage. $4+8=12$
10. Discuss the problems associated with barter system. How does money solve these problems ?

12

Section—C

11. Write short notes on any *three* of the following : $3 \times 4 = 12$
- (i) Normative Economics
 - (ii) Partial equilibrium

(iii) Personal income

(iv) Imputed rent

(v) Public good

12. Distinguish between any *three* of the following : 3×4=12

(i) Balance of payment and balance of trade

(ii) Fixed cost and Variable cost

(iii) Stock and Flow Variable

(iv) Multiplier and accelerator

(v) Money market and Capital market

EEC-11

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

ई.ई.सी.-11 : अर्थशास्त्र के आधारभूत सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर
लिखिए।

खण्ड-क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है।

2×20=40

1. तटस्थता वक्र एवं समोत्पाद वक्र में अन्तर बताइये। एक उत्पादक दो आदाओं-श्रम एवं पूँजी का प्रयोग कर

अधिकतम उत्पादन के माध्यम से किस प्रकार सन्तुलन

की स्थिति को प्राप्त करता है ?

8+12=20

2. माँग प्रेरित एवं लागत वृद्धिजन्य स्फीति में क्या अन्तर है ? मुद्रा स्फीति को नियंत्रित करने के संभावित तरीकों को बताइये।

8+12=20

3. उत्पादन के प्रतिफल पैमाने एवं एक साधन लागत के प्रतिफल के बीच अन्तर बताइये। हासमान प्रतिफल का नियम क्यों क्रियाशील होता है ?

8+12=20

4. आर्थिक सिद्धान्त क्या है ? किसी आर्थिक सिद्धान्त की रचना में सम्मिलित विभिन्न चरणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

8+12=20

खण्ड-ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द-सीमा **300** प्रत्येक।

3×12=36

5. 'माँग' शब्द से आप क्या समझते हैं ? बाजार में किसी वस्तु की माँग के निर्धारकों को बताइये। 4+8=12
6. वस्तुओं एवं सेवाओं के प्रवाह के रूप में राष्ट्रीय आय की व्याख्या कीजिए। 12
7. स्वायत्त विनियोग क्या है ? विनियोग को निर्धारित करने वाले कारकों को बताइये। 4+8=12
8. उपभोक्ता व्यवहार के गणनावाचक एवं क्रमवाचक दृष्टिकोणों के बीच अन्तर बताइये। उपभोक्ता गणनावाचक उपयोगिता के अन्तर्गत किस प्रकार सन्तुलन की स्थिति को प्राप्त कर सकता है, समझाइए। 4+8=12
9. दो या दो से अधिक देशों के बीच व्यापार घटित क्यों होता है ? तुलनात्मक लाभ सिद्धान्त के आलोक में व्याख्या कीजिए। 4+8=12
10. वस्तु विनिमय प्रणाली से जुड़ी समस्याओं की व्याख्या कीजिए। मुद्रा इन समस्याओं का किस प्रकार समाधान करती है ? 12

खण्ड-ग

11. निम्नलिखित से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×4=12

- (i) आदर्शवादी अर्थशास्त्र
- (ii) आंशिक सन्तुलन
- (iii) वैयक्तिक आय
- (iv) अध्यारोपित लगान
- (v) सार्वजनिक वस्तु

12. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** के बीच अन्तर बताइये : 3×4=12

- (i) भुगतान सन्तुलन एवं व्यापार सन्तुलन
- (ii) स्थिर लागत एवं परिवर्ती लागत
- (iii) स्टॉक एवं प्रवाह चर
- (iv) गुणक एवं त्वरक
- (v) मुद्रा बाजार एवं पूँजी बाजार

× × × × × × ×